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ponieważ przygotowany wcześniej tekst stracił swoją aktualność i nie wniósłby 
już nic nowego, gdyż jego treść zawarta była już właściwie w poprzednich 
wykładach. Trochę prowokacyjnie rozpoczął od postawienia kwestii, czy na 
pewno teologowie, rozpatrując problem przewodniczenia w liturgii i roli jaką 
spełniać mają w tym świeccy, stawiają właściwe pytania, skoro jak sami 
przyznają ich rozwiązania są jedynie rozwiązaniami podyktowanymi 
koniecznością, a w związku z tym zastępczymi. Jego zdaniem, patrząc na 
obecną sytuację Europy zachodniej, wobec braku kapłanów, rosnącej laicyzacji, 
pluralizmu form życia i światopoglądów, rozwój nauk, widząc Kościół, który 
jest bezustannie konfrontowany z tym wszystkim i przeżywa poważne trudności, 
można pytanie o wyjście z tej sytuacji postawić dwojako. Można pytać się jak 
uratować Kościół, wzmocnić zagrożone elementy i struktury, a zatem przyjąć 
z góry pozycję obronną, a można zapytać też co zrobić, aby należący do 
Kościoła nadal mogli świętować liturgię i aby przyciągnąć na powrót tych, 
którzy się oddalili. Właśnie w tej drugiej formie postawienia problemu widzi on 
właściwe rozwiązanie, a wymaga ona pewnej zmiany myślenia, mianowicie 
większej troski o człowieka. Wymaga też pewnej inkulturacji, która nie powinna 
być tylko pojęciem stosowanym dla krajów misyjnych Afryki czy Azji, ale 
również w stosunku do tak diametralnie zmieniającej się sytuacji w Europie.

Kongres liturgistów nie miał jednak jedynie teoretycznego charakteru i nie 
ograniczył się tylko to wykładów. Prof. Anton Thaler z Fuldy zaprosił 
wszystkich do uczestnictwa w Eucharystii sprawowanej w obrządku mozarab- 
skim. Natomiast jedno popołudnie poświęcone zostało na zwiedzanie pobliskiego 
klasztoru benedyktyńskiego w Einsiedeln, gdzie m.in. zobaczyć można było 
klasztorną bibliotekę z jej licznymi drogocennymi rękopisami.

Kolejny kongres AKL odbędzie się znów za dwa lata a poświęcony 
zostanie problematyce: Ofiara. Liturgia pomiędzy chrześcijańskim wyzwaniem 
a pobożnością ludową. Natomiast referaty wygłoszone podczas tegorocznego 
spotkania zostaną opublikowane w najbliższym czasie.

ks. J. Kobienia

XII Sympozjum liturgiczne w Lądzie

18 X 1996 r. w WSD Towarzystwa Salezjańskiego w Lądzie nad Wartą 
odbyło się XII Sympozjum Liturgiczne Celebracja Błogosławieństw w Życiu 
Kościoła.

Oficjalnego otwarcia dokonał w Sali Opackiej ks. rektor Zbigniew Lepko. 
Zaznaczył on m. in., że celebracja błogosławieństw stoi w centrum zaintere-
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sowań tego sympozjum i jest dowodem aktualnej refleksji Kościoła nad księga 
"Obrzędy błogosławieństw"

W czasie trwania sympozjum wygłoszono cztery referaty i jeden 
komunikat. Centrum spotkania stanowiła Msza św. koncelebrowana pod 
przewodnictwem ks. Z. Klawikowskiego, Wikariusza Prowincji Pilskiej, który 
wygłosił homilię.

Pierwszy referat wygłosił ks. Tadeusz Niewęgłowski SDB z 
Ostródy. Przedstawił on temat: Błogosławieństwa w historii Zbawienia. Ks. 
Adam Durak SDB z Warszawy omówił Główne linie teologiczne błogosła­
wieństw. Trzeci referat wygłosił ks. Krzysztof Konecki z Włocławka na temat: 
Sprawowanie błogosławieństw wydarzeniem eklezjalnym. Ostatni referent, ks. 
Jerzy Kopeć CP z Lublina omówił zagadnienie: Błogosławieństwa w tradycji 
polskiej. Komunikat ks. Jana Rusieckiego SDB z Lodzi dotyczył wrześniowego 
Zjazdu Polskich Liturgistów we Włocławku.

Podsumowania sympozjum dokonał ks. Adam Durak, który podkreślił, 
że każde tego typu spotkanie jest wezwaniem i zadaniem, jest nie tyle 
narzędziem do osiągnięcia określonych celów, ile budowaniem prawdziwej 
celebracji według słów dekretu: "Obrzędy te prowadzą wiernych do uwielbienia 
Boga i przygotowują do przyjęcia głównego skutku sakramentów, a także 
uświęcają różne okoliczności ludzkiego życia"1

W Lądzkim Sympozjum Liturgicznym brali udział alumni, kapłani, 
Salezjanie z Północnych Prowincji, a także delegaci ościennych seminariów.

ks. S. Niemczewski

Sympozjum liturgiczno - pastoralne 
w Kamieniu Śląskim

W dniach 4-5 listopada 1996 roku w Centrum Kultury i Nauki Wydziału 
Teologicznego Uniwersytetu Opolskiego w Kamieniu Śląskim zorganizowane 
zostało sympozjum liturgiczno pastoralne na temat Sakramenty inicjacji w 
liturgii i w praktyce duszpasterskiej. Organizatorem była Katedra Liturgiki 
Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Opolskiego kierowana przez ks. prof, 
dra hab. Helmuta Jana Sobeczkę. Udział w sympozjum wzięło około 50 osób 
z Polski, Niemiec, Austrii i Słowacji. Lokalna prasa zamieściła informację o

1 Zob. Kongregacja Kultu Bożego. Dekret z dn. 31 maja 1984 r.


